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ÚVOD

Dne 8. září 2011 vyhlašuje Sir Robert Scott, člen mezinárodní komise, která rozhoduje o

udělení titulu Evropské hlavní město kultury, které město z České republiky se stane jeho

nositelem pro rok 2015. Stovky lidí ve Smetanových sadech v Plzni, na Masarykově

náměstí v Ostravě a tisíce dalších u televizních obrazovek sledují přímý přenos vyhlášení

výsledků. V napjatém očekávání mlčí a čekají na jedno slovo. Které z těchto dvou měst se

stane příštím Evropským hlavním městem kultury? Sir Robert Scott pronáší „the city of

Pilsen“ a musí svoji řeč přerušit, jelikož by jeho další slova nebyla slyšet přes výbuchy

radosti a veselí. Město Plzeň právě tímto okamžikem získalo prestižní titul Evropské

hlavní město kultury 2015. Všichni lidé, kteří Plzeň znají, si v tento okamžik uvědomili, že

pro město to znamená obrovskou změnu. Zisk titulu přináší mnoho nových příležitostí,

které mohou být využity. Město z nich pak může v dlouhodobém horizontu profitovat a

stát se vyhledávanou turistickou destinací. Avšak poskytnuté příležitosti mohou být také

snadno promarněny a město může na poli Evropské unie upadnout v zapomnění.

Je Plzeň vnímána jako Evropské hlavní město kultury? Je schopna využít příležitostí, které

jí titul nabízí? Zaslouží si být nositelkou tohoto prestižního titulu právě Plzeň? Co lze

udělat pro to, aby bylo město úspěšné? Odpovědi na některé z těchto otázek se snaží hledat

bakalářská práce „Vnímání města Plzně jako hlavního města evropské kultury 2015“.
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CÍLE A METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak je Plzeň vnímána, jestli ji její obyvatelé,

návštěvníci a média považují za kulturní centrum, jestli má na titul opravdu nárok. Dalšími

cíli je vyhodnotit jejich postoje a na jejich základě navrhnout možná opatření, která by

mohla pozitivní vnímání Plzně jako Evropského hlavního města kultury podpořit.

Bakalářská práce je rozdělena do několika částí. V teoretické části je nastíněn proces

výběru měst a udílení titulu a jeho význam. Jsou zde shrnuty pozitivní a negativní vlivy,

které má zisk titulu na město a jsou zhodnoceny v předpokladech, které by měly být

dodržovány, aby město bylo úspěšné. Tyto teoretické poznatky jsou pak aplikovány v části

praktické na dva konkrétní příklady Evropských hlavních měst kultury – úspěšného

(Liverpool 2008) a neúspěšného (Vilnius 2009). Další část je pak věnována monitoringu

tisku, jeho analýze a následnému statistickému zpracování. Primárním cílem je zjistit, jak

je Plzeň vnímána v České republice a zahraničí. Před ziskem titulu se každému

v souvislosti s Plzní vybavilo pivovarnictví a strojírenství. Jak je tomu ale z pohledu

médií? Je Plzeň považována za kulturní centrum? Mluví se v zahraničí o Plzni v souvislosti

s fotbalovými úspěchy FC Viktoria Plzeň nebo v souvislosti s kulturou? Nebo Plzeň

zůstane navždy městem piva? Na tyto otázky jsem se snažila najít odpověď právě pomocí

důkladné analýzy tisku. Využila jsem služeb Studijní a vědecké knihovny města Plzně. Ta

má k dispozici několik mediálních databází. V této bakalářské práci jsem použila

článkovou databázi SVK PL a bibliografickou databázi ANL +. Podrobnější informace o

nich jsou uvedeny dále v kapitole 5. Výstupem analýzy jsou pak různé grafy, které

znázorňují obraz města Plzně v médiích dle různých kritérií a z několika pohledů. Analýza

tisku je doplněna také řadou statistik vyhledávání na internetu, který je v současné době

nejvýznamnějším informačním zdrojem populace.

V samotném závěru je pak určitý prostor věnován marketingové komunikaci projektu. Jsou

zde formulovány cíle, kterých by Plzeň chtěla dosáhnout a popsány nástroje, kterých chce

k jejich dosažení využívat. Některé tyto nástroje jsem vyhodnotila a navrhnula jsem další,

pomocí kterých by Plzeň mohla s veřejností efektivně komunikovat. Tato opatření

marketingové komunikace projektu vycházejí z provedené analýzy tisku, ale jsou také

odvozená z cílů, kterých by město Plzeň jako Evropské hlavní město kultury mělo

dosáhnout.
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Co se týká metodiky vypracování bakalářské práce, řídila jsem se publikací „Metodika

k vypracování bakalářské/diplomové práce, jejímž autorem je doc. PaeDr. Ludvík Eger,

CSc. K vypracování bakalářské práce jsem použila tuzemské i zahraniční odborné

literatury, vědeckých článků a relevantních internetových zdrojů. Jejich kompletní seznam

je umístěn na konci této práce.
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1 KULTURA

1. 1 Vznik myšlenky na sjednocování obyvatel evropského kontinentu

Již od roku 1985 začala v Evropě vznikat první odvážná myšlenka projektu, který by

spojoval všechny obyvatele Evropského hospodářského společenství. Otázka ale zněla, jak

by je bylo možné spojit? Tuto otázku si kladla řada lidí. Je na ní také možné najít spoustu

různých odpovědí. Nad tímto tématem se snažila zamyslet i někdejší řecká ministryně

kultury. V jednom ze svých projevů řekla: „Evropa potřebuje duši. A jenom kultura by

touto duší mohla být.“1 Právě to byl prvotní impuls, který odstartoval budoucí projekt na

udílení titulu Evropské hlavní město kultury (dále jen EHMK). V roce 1985 se pak prvním

EHMK staly Athény.2

1. 2 Pojem kultura

Kulturou chápeme souhrn postojů ve společnosti, které jsou předávány prostřednictvím

symbolů, které jsou materializovány v různých nástrojích a výrobcích. Lidé si je poté

uvědomují ve svých představách a myšlenkách během průběhu celého jejich života. Právě

kultura dokáže člověka zformovat v určitý typ a to mu umožňuje začlenění do společnosti

a pevnou roli v rámci ní.3

Kultura je v současné době opravdovým klíčem k úspěchu ve všech ohledech, protože

dokáže člověka zapojit do všeobecného dění a rozvíjí jeho potenciál. To potvrzuje svými

slovy i předseda Evropské komise, José Manuel Barrosso, v instruktážním videu Evropské

komise z roku 2011, kde se vyjadřují přední představitelé Evropské unie k významu titulu

EHMK. V jednom z mnoha svých projevů řekl, že jestliže chce Evropa uspět ve světové

ekonomice 21. století, pak musí být odolnější než ostatní. Podle Barrossa je současná

ekonomika založena hlavně na kreativitě, znalostech a inovacích. Ale tyto inovace se

netýkají jen vědy a techniky, ale také kultury. Nejdůležitějšími pojmy jsou kulturní

odlišnost a kulturní kreativita. Zároveň se zmiňuje, že kultura a kreativita je dnes jedním

1 European Capitals of Culture, a European Policy [online] Documentation Centre on European Capitals of Culture,
2009 - 2011, aktualizováno 2011, [cit. 2011-09-22] Dostupné z: <http://www.ecoc-doc-athens.eu/about-dccc/259-
capitals-of-culture-european-policy.html>
2 European Capitals of Culture, a European Policy [online] Documentation Centre on European Capitals of Culture,
2009 - 2011, aktualizováno 2011, [cit. 2011-09-22] Dostupné z: <http://www.ecoc-doc-athens.eu/about-dccc/259-
capitals-of-culture-european-policy.html>
3 Bulisová, Jiřina, ed. Ottova všeobecná encyklopedie ve dvou svazcích. [Svazek 1], A-L. Vyd. 1. Praha: Ottovo
nakladatelství - Cesty, 2003. 735 s. ISBN 80-7181-959-X.
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z nových zdrojů ekonomického růstu, práce a budoucího rozvoje. S těmito slovy se také

ztotožňuje Jack Lang, bývalý francouzský ministr kultury, který na videu Evropské komise

o projektu EHMK, říká, že evropská kultura potřebuje být jedním ze základních stavebních

kamenů při výstavbě Evropy.4

Většina lidí si představuje pod pojmem kultura pouze umění, různé koncerty a další

kulturní akce. Ale kultura není pouze otázkou umění, ale týká se v podstatě všech lidí

okolo nás včetně nás samotných. Lepší životní styl a prostředí, ve kterém lidé žijí a

zlepšování vztahů mezi nimi – to jsou záležitosti, o které je třeba hlouběji se zajímat. Právě


[…]


Vnímání kultury ve městě a také vnímání samotného města jako centra kultury je

bezpochyby velice silné. Bohužel se kultura v Plzni považuje za standard jako v každém
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jiném městě a ocenění zisku titulu bohužel není považováno za prestižní titul. Může za to

hlavně geografická blízkost hlavního města Prahy, protože většina umělců v Plzni

nezůstává a stěhuje se raději tam, protože mají pocit, že na ně čeká více příležitostí.

S rozvojem dopravní infrastruktury a zkracováním vzdáleností je tento trend v současné

době potlačován a známí umělci zůstávají v Plzni a do Prahy dojíždějí pouze příležitostně

za prací. Významná je v Plzni také tradice divadelnictví spojená s Josefem Skupou. Právě

na tématu divadelnictví byla také postavena kandidatura města na EHMK a klíčovým

investičním projektem je také výstavba nové divadelní budovy v Jízdecké ulici.

Město Plzeň je ve většině případů vnímáno pozitivně v souvislosti s výše uvedenými

tématy a značkami. Existují ale také případy, které pověst a image města Plzně poněkud

kazí. Jde např. o aféru spojenou s Právnickou fakultou ZČU, která v poslední době přebíjí

pozitivní vnímání města.

Cílů projektu „Plzeň – 2015“ je hned několik. Klíčové je přilákat do Plzně větší množství

turistů. Tímto faktem se zabývá navrhované opatření marketingové komunikace projektu.

Jde o vytvoření Plzeňské turistické karty, která by měla turistům usnadnit pohyb a orientaci

ve městě. Dalším cílem je zvýšit povědomí o městě Plzni jako o kulturním centru. To se

může povést propojením výše zmíněných značek. Konkrétně jde o spojení piva a kultury.

Tento záměr je již plánovaný, jelikož právě v bývalém pivovaru Světovar vzniká

multifunkční kulturní centrum 4 x 4 Cultural factory. Dalším neméně důležitým cílem je

také zviditelnit město v zahraničí, což souvisí s významem projektu EHMK. Jelikož jen

úspěšné město si lidé zapamatují a budou se do něj rádi vracet.

Projekt EHMK je opravdu velice prestižní a významný. Mnoho lidí ho však moc nechápe a

nedoceňují ho. Proto je velice důležité pokusit se uskutečnit všechny plánované projekty,

které si město Plzeň vytýčilo v rámci kandidatury. EHMK je pro rok 2015 prioritou celé

České republiky, protože právě Plzeň bude reprezentovat Českou republiku v celé Evropě.

Plzeň má poměrně složitou pozici, jelikož v roce 2015 se bude v Evropě konat několik

klíčových událostí, které by mohly od Plzně odlákat pozornost. Konkrétně jde o EXPO,

které se bude konat v italském Miláně, o Mistrovství světa v ledním hokeji, které pořádá

Česká republika, ale také projekt belgického města Mons, které je také v roce 2015

EHMK. Proto je třeba ještě urazit velký kus cesty a odvést velký kus práce, aby se Plzeň

zařadila na místo mezi úspěšná EHMK vedle Liverpoolu a nedopadla jako město Vilnius.

Potenciál na to stát se úspěšnou jistě má. Takže se nechme překvapit a doufejme, že v roce
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2015 bude Plzeň významným centrem kultury a turistů, kteří se do Plzně budou rádi vracet

a budou na ni s upřímným úsměvem vzpomínat jako na město, které stojí za to navštívit.
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Příloha A: Seznam kandidátských zemí

Zdroj: Vlastní zpracování dle http://www.varnainfo.bg
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Příloha B: Časový harmonogram přípravy Liverpoolu na EHMK

Rok Událost

2000 – 2002 Příprava Liverpoolu na EHMK

2003 Rok vzdělávání a oficiální nominace

2004 Rok důvěry

2005 Rok moře

2006 Rok představení

2007 Rok dědictví, 800. výročí města

2008 EHMK

2009 Rok životního prostředí

2010 Rok zdraví, pohody a inovace

Zdroj: Vlastní zpracování autora dle průzkumu Univerzity v Liverpoolu a Univerzity Johna Moorea, 2008

Příloha C: Logo vyjadřující, že je Plzeň kandidát na EHMK

Zdroj: http://ec.europa.eu/ceskarepublika/
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Tato bakalářské práce se zabývá vnímáním města Plzně jako Evropského hlavního města

kultury 2015. Práce je rozdělena do několika částí. První z nich stručně popisuje proces

udílení prestižního titulu, jeho význam, výhody a nevýhody. Následují dva příklady

bývalých Evropských hlavních měst kultury – úspěšného (Liverpool 2008) a neúspěšného

(Vilnius 2009). Stěžejní část bakalářské práce je zaměřena na monitoring tisku a jeho

analýzu. Cílem je zjistit, jak je město Plzeň vnímáno v České republice a zahraničí.

Závěrečná část je věnována marketingové komunikaci projektu „Plzeň – 2015“. Jsou zde

vyhodnoceny cíle, kterých by město Plzeň chtělo dosáhnout. V samotném závěru práce

jsou pak navrhnuta další opatření, která by mohla pomoci zefektivnit marketingovou

komunikaci celého projektu.
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Key words: the city of Pilsen, European Capital of Culture, Pilsen 2015, press monitoring,

marketing communication

This Bachelor thesis is about the perception of the city of Pilsen as European Capital of

Culture 2015. The work is divided into several parts. The first of them shortly describes the

process of giving the prestigious title, its sense, advantages and disadvantages. Then there

are two examples of former European Capitals of Culture – successful Liverpool 2008 and

not successful Vilnius 2009. The key part of this thesis is focused on the press monitoring

and its analysis. The objective is to find out how is the city of Pilsen percieved in the

Czech Republic and abroad. The final part is about the marketing communication of the

project „Pilsen – 2015“. The aims that the city of Pilsen would like to reached are

evaluated there. At the end of the thesis it includes recommendations for more effective

marketing communication of whole project.