HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Martina Vainfurtová
Studijní obor/zaměření: management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Vnímání města Plzně jako hlavního města evropské kultury 2015

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Celkově hodnotím práci jako zdařilou a zajímavou. Studentka po dohodě se mnou analyzovala image projektu Plzeň 2015 na základě novinových článků. Studentce se podařilo beze zbytku naplnit cíle práce. Silnou stránkou bakalářské práce je vlastní empirický průzkum vč. použití statistických metod. Práce nabízí řadu zajímavých postřehů a praktických doporučení.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jak je obecně veřejnost podle Vašeho názoru v současné době informována o projektu Plzeň 2015?

Na jakých prvcích image města (na čem) byste postavila komunikační kampaň na podporu projektu Plzeň 2015?

V Plzni, dne 19.5.2012

podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).